CONSORZIO DI BONIFICA N.8 RAGUSA

Mandatario senza rappresentanza del Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale (D.P. Reg. Sic. n. 467 del 12.09.2017) giusta Deliberazione Commissario Straordinario n. 8 del 30/10/2017

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE AD INTERIM N. 999 DEL 28 17 2020

OGGETTO: Liquidazione e pagamento a Rete Ferroviaria Italiana dei canoni relativi a nº2 attraversamenti idrici per l'anno 2020.-

L'anno duemilaventi il giorno VENTIMOVE del mese di LOGLIO , presso la sede del Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale, sita in Catania in via Centuripe n°1, il Direttore Generale "ad interim" del Consorzio, Dott. Giuseppe Barbagallo, giusta Delibera del Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale n°16 del 15/06/2020, con i poteri conferiti dalla Legge, ha adottato la seguente Determinazione:

VISTO il R.D. 13 febbraio 1933 n°215;

VISTA la L.R. 25 Maggio 1995, n°45;

VISTO l'art. 13 della legge regionale n°5/2014 che prevede l'istituzione del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale;

<u>VISTO</u> il Decreto del Presidente della Regione n°467 del 12 settembre 2017 pubblicato nella GURS n°41 del 29 settembre 2017 con il quale viene adottato lo schema tipo di Statuto dei Consorzi di Bonifica di cui alla legge regionale 28 gennaio 2014, n°5, articolo 13, e costituito il Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale che accorpa i consorzi di bonifica: 6 Enna, 7 Caltagirone, 8 Ragusa, 9 Catania, 10 Siracusa, 11 Messina e i loro rispettivi comprensori;

<u>VISTO</u> il Decreto del Presidente della Regione n°468 del 13 settembre 2017 pubblicato nella GURS n°43 del 13 ottobre 2017 con il quale è stato approvato lo schema tipo di regolamento di organizzazione dei Consorzi di Bonifica di cui alla legge regionale 28 gennaio 2014 n°5 art. 13;

<u>VISTA</u> la Deliberazione del Commissario Straordinario n°1 del 16.10.2017 con la quale è stato adottato lo Statuto del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale secondo lo schema tipo approvato con Decreto del Presidente della Regione n°467 del 12 settembre 2017;

<u>VISTA</u> la Deliberazione del Commissario Straordinario n°2 del 16.10.2017 con la quale è stato adottato il Regolamento del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale secondo lo schema tipo approvato con Decreto del Presidente della Regione n°468 del 13 settembre 2017;

<u>CONSIDERATO</u> che, giusto art. 2 comma 3 del Decreto del Presidente della Regione n°467 del 12 settembre 2017 gli effetti della costituzione si determinano dalla data di adozione dello Statuto;

<u>VISTA</u> la delibera n°8 del 30.10.2017 con cui si è proceduto alla formalizzazione dell'affidamento agli accorpati consorzi di bonifica del "mandato senza rappresentanza" del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale normato ai sensi dell'art. 1705 del codice civile e delle disposizioni transitorie del Regolamento di Organizzazione;

VISTA la delibera commissariale n°21 del 02/07/2020 del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale con la quale si è proceduto, preso atto ed in conformità alla deliberazione della Giunta Regionale n°275 del 25/06/2020, nelle more dell'approvazione del disegno di legge di "Riordino dei Consorzi di Bonifica e di Irrigazione della Regione Siciliana", si è proceduto a prorogare fino alla conclusione delle procedure relative alla definitiva riforma dei Consorzi medesimi, il "periodo transitorio" istituito con delibera n°8 del 30/10/2017, a sua volta prorogato con delibere n°23 del 18/12/2018, n°11 del 01/07/2019 e n°47 del 19/12/2019;

VISTA la Determina n°989 del 02/07/2020 di presa d'atto della suddetta Delibera n°21/2020;

Jay

PREMESSO che gli ex Consorzi di Bonifica di Ispica, Scicli ed Acate al fine di adempiere ad i loro fini istituzionali hanno proceduto alla realizzazione di opere per la canalizzazione e per la distribuzione delle acque irrigue;

CHE per la realizzazione delle sopraccitate opere è stato necessario occupare porzioni di suolo pubblico;

CHE per dette occupazioni gli ex Consorzi hanno dovuto richiedere delle concessioni presso la Provincia Regionale di Ragusa ufficio Tosap;

CHE le concessioni sopra citate sono gravate da un canone annuale il cui importo varia in relazione alla porzione di suolo pubblico occupato;

CONSIDERATO che con Legge Regionale n°45 del 29/05/1995 sono stati soppressi gli ex Consorzi di Bonifica di Ispica, Scicli ed Acate e che contestualmente è stato istituito il Consorzio di Bonifica n°8 Ragusa;

CHE il Consorzio di Bonifica n°8 Ragusa è subentrato nei rapporti sia attivi che passivi degli ex Consorzi di Ispica, Scicli ed Acate relativamente a quanto sopra indicato;

CHE la Rete Ferroviaria Italiana - con note assunte al protocollo consortile ai nn. 4584-4585/2020, ha richiesto il pagamento dei canoni annuali relativi all'anno 2020 per n°2 attraversamenti idrici descritti nelle allegate comunicazioni per un importo complessivo di €. 1.592,35;

CONSIDERATO che occorre procedere al pagamento di che trattasi;

VISTO il Bilancio di Previsione per il triennio 2019/2021 adottato con delibera consortile n°196 del 20/06/2019 del Commissario Straordinario ed approvato dal competente Assessorato Regionale dell'Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea, Servizio 4 con D.R.S. n°1205 del 29/06/2019;

VISTO il riferimento del Settore Ragioneria nº 256 del 04.01.22 :

DETERMINA

- di liquidare e pagare, per i motivi di cui in premessa, alla Rete Ferroviaria Italiana la complessiva somma di €. 1.592,35 a saldo dei canoni per n°2 attraversamenti idrici del suolo pubblico per l'anno 2020, relativamente alle concessioni dettagliate nelle allegate comunicazioni assunte al protocollo consortile ai nn. 4584-4585/2020;
- di imputare la superiore spesa di €. 1.592,35 al Cap. 615 del corrente bilancio.-

IL DIRETTORE GENERALE AD INTERIM
(Dr. Giuseppe Barbagallo)

Determinazione n	° del	
------------------	-------	--